
1 

 

 
      ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE PERITO-LEVI  

    Liceo Classico – Liceo Artistico - Liceo Musicale - Liceo Classico Europeo  

Via E. Perito, 20 - Eboli (SA) Tel. 0828/366586 C.M. SAIS059003  

    Cod. Fiscale 91053310651-  www.iisperitolevi.edu.it  CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF84TA  

                   Sede Levi - Via Pescara, 10 - Eboli (SA) Tel. 0828/366793 

                  sais059003@istruzione.it  -  sais059003@pec.istruzione.it 
 

Al Sito web- sez. PNRR 
 Sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  per affidamento diretto ai sensi del disposto combinato dell’art. 

50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13 attività di 

formazione del personale scolastico a valere sui fondi PNRR M4C1I2.1-2022-941 della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR per un importo di  € 1639,34 + iva 22%, pari ad € 2.000,00 ivato. 

Titolo Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4562 

CUP: I24D22001240006     CIG: A0194D117B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 

n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

http://www.iisperitolevi.edu.it/
mailto:sais059003@istruzione.it
mailto:sais059003@pec.istruzione.it




2 

 

VISTO il Programma   Annuale E.F.  2023, regolarmente    approvato    dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 14/02/2023, con delibera n.6/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte prot. n. 91698 del 31/10/2022 per il 

progetto del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 

178.Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR; 

VISTO il progetto trasmesso da questa Istituzione scolastica avente il seguente codice: 

M4C1I2.1- 2022-941- P-3512; 

VISTO  il Programma Annuale 2023, approvato con delibera n. 3 del Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 10/01/2023; 

VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della 

somma pari a € 1.000,00, corrispondente al 50% del finanziamento pari a € 

2000,00; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1830 del 03/04/2023; 

VISTO il Decreto prot. 10359 del 15/09/2023 con il quale è stata avviata la procedura di selezione 

di personale interno per la realizzazione delle attività formative in oggetto; 

VISTE Le delibere degli organi collegiali per quanto di rispettiva competenza; 

VISTO l’Avviso prot.10360 del 15/09/2023 pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica; 

 

VISTO la dichiarazione di assenza di candidature interne prot. 11026 del 28/09/2023; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei 

Contratti Pubblici che prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i 

servizi e le forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione ap-

paltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

VISTA la comunicazione, Prot. n. 11151 del 02/10/2023 depositata agli atti della scuola, dell’As-

sociazione Sophis –  di Battipaglia (SA)- Partita IVA n. 04595440654 – Codice fiscale 

91040740655 avente ad oggetto: Preventivo corso di aggiornamento dal titolo “Scuola 

4.0: apprendimento attivo e collaborativo“ con modulo di approfondimento sulle tec-

nologie inclusive accreditato MIM DM 177/2000 Direttiva  170/2016; 



3 

 

TENUTO 

CONTO 

che l’Associazione Sophis è specializzata nella formazione di docenti, discenti, perso-

nale amministrativo e tecnico, al fine di consentire al mondo della scuola il progressivo 

miglioramento e adeguamento alle direttive europee, in coerenza con le linee guida del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

PRESO ATTO che l’Associazione Sophis non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente affida-

mento inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di 

rotazione di cui all’art.49 Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

Decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 let-

tera a) del MIM (ex MIUR) 129/2018; 

VISTO  il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dun-

que non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di 

indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi com-

parabili con quelli da affidare con la presente procedura  

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pub-

blico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nomi-

nano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di cia-

scuna procedura soggetta al codice.” 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Cestaro Laura Maria, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, rico-

pre l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di affidare l’attività di formazione indicata in oggetto, avente le seguenti 

caratteristiche: 

Tipologia:  formazione  s i n c r o n a   e   asincrona su piattaforma dell’ente  

Totale  ore: 25 ore   



4 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire al personale scolastico una formazione 

incentrata sulla didattica innovativa che ponga lo  studente  al  centro  del  processo    di   

apprendimento; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1.639,34 IVA esclusa 

(€ 2.000,00, IVA inclusa) 

 

DETERMINA 

 
 Di individuare  l’Operatore Economico: Associazione Sophis, Viale Brodolini, 2 84091 Battipaglia 

(SA)- Partita IVA n. 04595440654  Codice fiscale 91040740655 quale destinatario dell’affidamento 

delle prestazioni necessarie alla realizzazione del progetto in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 per un importo di € 1.639,34 + iva 22%, pari ad € 2.000,00 ivato; 

 Di imputare la spesa al seguente capitolo: A3/14; 

 di nominare, per l'intervento in oggetto, Se stessa quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel 

rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),  dell’Al-

legato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; 

il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, 

comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza e sezione PNRR. 

 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Cestaro Laura Maria 

(Documento firmato digitalmente) 

 


		2023-10-04T15:07:42+0200
	CSTLMR69A70D390G




